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Der var engang 
- men hvad med fremtiden?

| Med udgangspunkt i "de gode 
gamle dage", hvor fodboldbanerne 
summede af aktivitet og sidelinier
ne af samvær og medlemstilgangen 
var i positiv retning, forsøgte jeg 
ved formandsmødet at drage sam
menligninger med de aktuelle med
lems- og aktivitetstal, hvilket ikke 
just giver anledning t il de store 
begejstringsudbrud.
Alt for mange steder viser ten
densen, at det ikke er lykkedes at 
stoppe nedgangen i de traditionelle 
fi rm ai d rætsa kti vi tete r. D es væ rre 
viser det sig også, at der hvor 
nedgangen har været størst, har 
foreningen heller ikke formået at 
sætte noget i stedet, altså op
stadet nye aktiviteter. Resultatet 
er derfor en konstant nedgang i 
mange foreninger. Andre steder 
har man dog med nytænkning og 
satsninger bevist, at nedgang kan 
vendes, og netop dette burde give 
stof t il eftertanke.

\
\
\

Idrætsforsker Bjarne Ibsen gav sit 
bud på en fremtidens firmaidræts
forening, hvor han opsatte 3 mu
ligheder -  scenarier -  hvor forenin
gen udvikler det bestående grund
lag, hvor virksomhederne overtager 

 ̂ de motions- og sundhedsmæssige 
forpligtelser via egne motionsklub
ber eller hvor firmaidrætsforenin

gen er den udfarende kraft, også 
med MpA-aktiviteter.
Derudover påpegede Bjarne Ib
sen, at firmaidrætten har et stort 
uopdyrket medlemspotentiale, et 
potentiale, der ikke nødvendigvis 
behøver en lokal firmaidrætsfor
ening, men alene kan "nøjes" med 
et direkte medlemskab af DFIF. 
Spørgsmålet var derfor om vi ville 
have dem med eller lade dem være?

Der burde derfor være basis for en 
god debat om, hvordan foreninger 
og DFIF bliver klar t il fremtidens 
udfordringer. Debatten i grup
perne var livlige, men udbyttet i 
forbindelse med plenumsnakken 
viste desværre, at uanset hvordan 
man vender og drejer en kamel, så 
vender bagdelen altid bagud! Om
skrevet t il firmaidrætssprog betyder 
det, at uanset erkendelse, intentio
ner, forståelse m.m., så får tilskud 
og penge desværre altid en for 
central rolle, denne debat desværre 
ingen undtagelse.

Debatten viste, at DFIF "natur
ligvis" skal have fat i de mange 
potentielle medlemmer, men det 
skulle være gennem foreningen. 
Ingen kunne forklare, eller ville 
erkende, hvorfor vi i dag netop 
ikke har dem som medlemmer i for
eninger. Ikke en erkendelse om, at 
det måske skyldes firmaidrættens 
manglende synlighed i området, 
ikke en erkendelse af, at den lokale 
firmaidrætsforenings tilbud måske 
ikke matcher ønsker og behov for 
virksomhedens ansatte, og ikke en 
erkendelse af, at de tilbudte tider 
for lokalforeningens aktiviteter 
ikke er tilrettet nutidens fleksible 
behov.

"Al firmaidræt under DFIF" var én 
af visionerne i "Vision 2003", men

hvis vi bliver ved med at være 
så låste i vore holdninger om, at 
alt skal gå gennem de lokale for
eninger, så er jeg bange for, at vi 
er meget, meget langt fra denne 
vision. Der er over 2,8 millioner 
arbejdspladser i Danmark, og set 
i forhold t i l vores medlemstal er 
der jo et kæmpe potentiale, der 
venter, men hvorfor kan lokalfor
eningerne ikke få fat i disse med
lemmer?
Hvorfor må atle Danske Banks an
satte ikke være med, hvorfor må 
store virksomheder, f.eks. Grundfos, 
der ligger i en ikke-DFIF kommune 
ikke være med, hvorfor må virksom
heder, der satser på andre aktivi
teter end den lokale forening ikke 
være med?
Kort sagt: Hvorfor udelukker vi 
virksomheder, der ikke behøver en 
lokalforening. Det står ganske en
kelt i direkte kontrast t il både vo
res formålsparagraf, vision og ikke 
mindst vores ønske om, at "alle kan 
være med".

Der skal ikke herske tvivl om, at lo
kalforeningen er vores 1. prioritet, 
hvilket også kommer t il udtryk i 
den tilskudspolitik, der føres i DFIF. 
Derfor skal et medlemskab udenom 
foreningerne naturligvis ske på 
andre vilkår -  også økonomiske.
Og v il virksomheden gøre brug af 
lokalforeningens tilbud, skal med
lemskab naturligvis gå derigennem. 
Men det er vigtigt at slå fast, at 
der nødvendigvis ikke er tale om 
opstå rts ti Is k ud, a kti vi te tsti Is k u d, 
opstartstilskud etc. t i l disse virk
somheder, men alene et tilbud om 
at alte kan være med!
Vi kan ikke i fremtiden tillade os 
at sige nej tak t il disse mange fir
maidrætsudøvere. Derfor må og skal 
vi finde en løsning, der tilgodeser 
alle parter. |
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Bjarne Ibsen gav et bud på 
fremtidens udfordringer for 
firmaidrætsforeningerne.

Nye udfordringer for
Formandsmøde. Store variationer i 
medlemsudviklingen i forbundets 
foreninger giver stof til eftertanke.

TEKST & FOTO. JOHN THRANF. REDAKTØR. DFIF.

y

| De seneste 4 år har DFIF's for
eninger måtte sige farvel t i l 20.000 
fodboldspillere, en nedgang på 30 
%, og i håndbold, en anden af de 
traditionelle firmaidrætsgrene er 
tilbagegangen på knap 4.000 spil
lere eller 41 %.

Det var langtfra opløftende med
lemstal som formanden for DFIF, 
Peder Bisgaard, kunne præsenterer 
for formændene på formandsmøde i 
april, hvor fremtidens firmaidræts
foreninger var t il debat. Formanden 
fremhævede en lang række forenin
ger, der de senest år har fremvist 
konstant faldende medlemstal. I 
1999 havde DFIF et samlet med
lemstal på 345.000, i 2003 er tallet 
315.000.

- Hvis vi kigger på vore indbe
retninger kan man hos nogle 
foreninger finde en gennemgå
ende tendens i form af "næsten" 
konstant faldende medlemstal. Det 
kunne være interessant at kigge på 
udviklingen - eller måske mere af
viklingen - af de enkelte aktiviteter 
og idrætter i de enkelte foreninger, 
sagde Peder Bisgaard, der dog også 
fremhævede, at der ikke er tale om 
negative tal over hele linien. Der 
er også foreninger der ikke alene 
holder "skansen", men også kan 
fremvise flotte fremgange.

Flere muligheder
Idrætsforsker Bjarne Ibsen fra In
stitut for Forskning i Idræt og Fol
kelig Oplysning pegede i et oplæg 
på en række scenarier for fremti
dens firmaidrætsforening.

Udvikling af det bestående:
1. Firmaidræt er primært turnerin

ger, stævner og aktiviteter for 
"firmahold" og "firmaklubber"

2. Det overlades t il arbejdsgiveren 
at organisere Motion på arbejds
pladsen

3. De traditionelle aktiviteter ud
vikles og fornyes

4. DFIF står for en dobbelt-strategi 
som i dag, dvs. 1) organise
rer og inspirerer turneringer, 
stævner og aktiviteter for fir
maidrætsforeninger og 2) udvik
ler og inspirerer t il motion på 
arbejdspladsen.

Motion på arbejdspladsen:
1. På alle større arbejdspladser 

oprettes klubber eller afdelinger, 
som medarbejderne selv organi
serer og har ansvaret for.

2. DFIF (landsorganisationen) giver 
konsulenthjælp t il oprettelse af 
sådanne klubber

3. Tips- og lottomidler kanaliseres i 
stigende grad direkte til motions
klubberne på arbejdspladserne.

4. Motionsklubberne på arbejds
pladserne kan være direkte med
lem af DFIF.

5. Firmaidrætsforeningerne står 
fortsat for de traditionelle fir
maidrætsaktiviteter. |

Seks spørgsmål til formændene
Til den efterfølgende cafedebat fik formændene stillet disse 6 spørgs
mål. Se næste side hvad fem af deltagerne svarede.
1. Skal firmaidrætsforeninger i højere grad tage bestik af ændringerne i 

befolkningens idræts- og motionsvaner set i relation t il den voksende in
teresse for spinning, styrketræning, stavgang, målrettet motionstræning 
m.v.?

2. Hvordan kan foreningen give medlemmerne mulighed for at dyrke 
idræt på en måde, så de i højere grad selv bestemmer hvornår, med 
hvem og hvordan de vil dyrke idræt?

3. Skal fremtidens firmaidræt i højere grad forgå:
- på arbejdspladsen end udenfor arbejdspladsen
- i arbejdstiden i stedet for efter arbejdstid
- foregå "sammen med kolleger" i stedet for "sammen med idrætsak

tive fra andre arbejdspladser
4. Skal idræts- og motionsklubber på hver enkelt arbejdsplads kunne 

være direkte medlem af DFIF?
5. Skal den enkelte firmaidrætsforening i højere grad være det "lokale 

videnscenter" t il udvikling af motion på arbejdspladsen, eller skal 
det være landsorganisationen, der har denne rolle?

6. Hvilke af de 3 skitserede scenarier for fremtiden skal DFIF satse på?
a) udvikling af det bestående
b) motion på arbejdspladsen
c) firmaidrætsforeningen i centrum for MpA.
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Det siger formændene

Firmaidræt har efter formandsmødet bedt 5 deltagere om 
at svare på spørgsmålene fra cafedebatten, der er gengivet 
på side 4. Svarene er forkortet af redaktionen.

Bjarne Hansen,
Skælskør Firmasport.

1. Ja, hvis 
de er store 
nok og hvis 
de har faci
liteterne.
2. Kun hvis 
man har 
sine egne

faciliteter. Vi deler med andre i 
Skælskør.

3. Udenfor arbejdspladsen fordi 
ideen med firmaidræt er at man 
skal møde mennesker fra andre 
arbejdspladser.

4. Nej.
5. Der skal være et samarbejde mel

lem DFIF og foreningerne. Vi skal 
ikke være bange for nye tiltag.

6. Vi skal udvikle det bestående, 
men vi skal satse på alle tre.

Amt.
1. Ja, fir
maidrætten 
skal være 
omstillings
parat uden 
at det går 
ud over vore 
kerneydel

ser.
2. Mange arbejdspladser har i dag 

skifteholdsarbejde, derfor skal vi 
tilbyde fleksible tidspunkter.

3. Udenfor arbejdspladsen af hen
syn til fællesskabet med andre. 
MpA skal være et tillægsvalg.

4. Vi skal have flere medlemsfor
mer, så motionsklubber på ar
bejdspladserne kan være medlem 
af DFIF igennem foreningen.

5. Den skal ligge hos landsorgani
sationen.

6. Udvikling af det bestående og 
af MpA.

Jan Rasmussen,
Ebeltoft Firma & Familie Idræt.

1. Vi må 
ikke øse en 
masse tilbud 
ned over 
vore med
lemmer, så 
der t il sidst 
kun kommer

få t il det hele.
2. Det har vi ingen mulighed for da 

vi er en lille by med relativt få 
faciliteter.

3. Udenfor arbejdspladsen.
4. Absolut nej.
5. Forbundet skal have den bæren

de rolle med den lokale forening 
som medspiller.

6. Vi skal værne om de gamle 
idrætter, krydret med lidt nyt.

Kim Pejtersen,
Ry Familie og Firma Idræt.

1. I Ry er 
vi hele t i 
den åbne 
for andre 
motions og 
samværsfor
mer.
2. Pengene 

skal helt ud t i l medlemmerne. 
Der skal også være en identitet 
med det at dyrke en aktivitet 
under DFIF.

3. Folk skal have lyst t il at være 
med, derfor må det være tilbu

denes tilslutning der afgør det 
spørgsmål.

4. Det ser jeg ikke noget problem i.
5. Det er ikke et enten eller. Som 

der er blevet udtrykt fra mange 
sider, er det et spørgsmål om 
samarbejde.

6. Jeg synes man skal lade efter
spørgslen styre. Vi skal ikke hol
de fast i det bestående bare for 
at bevare vores identitet. Identi
teten bør ligge i vores holdnin
ger om samvær og motion.

Peter Dorf Kristensen,
Idrætsansvarlig, billard.

1. Der skal 
ikke være 
tvivl om, 
at vi skal 
være lydhøre 
overfor æn
dringer.
2. Hvis det 

er praktisk muligt, bør foreninger
ne åbne mulighed for, at man kan 
dyrke sin idræt, når man har lyst.

3. Jeg tror ikke på, at det skal fore
gå på arbejdspladsen, for så er 
der ingen grund t il at udøveren 
er medlem hos os, og heller ikke 
at det skal være i arbejdstiden. 
Det er der ikke tid t il i dag.

4. Ja det må de da gerne, hvis de 
vil.

5. Det skal være den lokale for
ening, som har den direkte kon
takt t il arbejdspladsen.

6. Vi skal udvikle og dyrker det 
bestående, og så skal vi ud
vikle vores tilbud t il de mange 
seniorer. Her kan vi få mange 
"kunder".

Ib Østergaard, Vejle
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_ Idræt 8t Motion i centrum
I  » 1 %

Formandsmøde. Oprettelsen af en ny afdeling og et nyt udvalg
for Idræt & Motion, FMI's fremtid og tipsmidlerne var centrale
elementer i styrelsens beretning.

| Idræt & Motion - ny struk
tur og nye arbejdsvaner
- Ingen var i tv iv l om, at arbejdet 
med opbygningen af den nye afde
ling og det nye udvalg for Idræt & 
Motion ville blive en kæmpeopgave
-  både for de frivillige i selve ud
valget og ikke mindst for konsulen
ter og sekretærer. Men jeg er fuld 
af beundring over det engagement, 
den entusiasme og den loyalitet, 
der fra alle sider bliver vist, for at 
denne øvelse skal lykkes -  og det 
er jeg sikker på, at den gør.

Sådan lød det indledningsvis fra 
forbundsformand Peder Bisgaard, 
der nøje redegjorde for den nye

\

DFIF har pr. 1. april 2004 overtaget
ansvaret for omkring 200 FMI-projekter

struktur på idræts- og motionsom
rådet og beskrev de kommende års 
indsatsområder, som er foreninger
ne, idræts- og motionsaktiviteter, 
senioridræt/FMI, trendaktiviteter 
og kampagner.

Prioritering af 
indsatsområderne
I sin beskrivelse af den nye ar
bejdsform, lagde forbundsforman
den meget vægt på, at der nu 
bliver foretaget en prioritering af 
indsatsområderne og aftalt proce
durer for sagsfremstilling, projekt
beskrivelser m.m. Det blev ligele
des pointeret, at arbejdet fremover 
styres via udviklingsplaner, der 
sikrer, at projekterne løbende kan 
tilrettes eller standses efter behov.

- Det drejer sig om at få opbyg
get et godt netværk omkring de 
valgte idrætsansvarlige samt få 
udpeget et supervisornetværk. Ind
satsområderne -  og de dertil knyt
tede idræts- og motionsaktiviteter 
-  skal prioriteres i drift, udvikling 
eller afvikling -  og sidst, men ikke 
mindst, skal vi ud og styrke for
eningerne med al den support, som 
foreningerne ønsker og der er res
sourcer til, sagde Peder Bisgaard.

Overtagelse af FMI
Et af indsatsområderne for Idræt & 
Motion er senioridræt/FMI og heri 
indgår overtagelsen af FMI.

Forbundsformanden pointerede, 
at overgangsfasen indtil 1. april 
2006 skyldes den kendsgerning, at 
så længe Kulturministeriet giver 
DFIF tilskud t i l at videreføre FMI, 
føler DFIF en forpligtelse t il at 
fortsætte uden de store ændringer 
for projekterne. Fra april 2006 an

ser DFIF dog en implementering af 
FMI-aktiviteterne, som en del af 
DFIF's senioridrætsaktiviteter, for 
værende det optimale.

- Vi er af den helt klare overbe
visning, at vi v il kunne levere et 
bedre serviceniveau i kraft af, at 
der står et større konsulentkorps 
og administrativt apparat bag, 
ligesom man lokalt vil kunne opnå 
nogle helt klare fordele ved et tæt
tere samarbejde med den lokale 
firmaidrætsforening. Det vigtigste 
er, at I som foreninger er klar t il at 
indgå i en dialog med de projekter, 
der henvender sig -  tag godt imod 
dem, tag en snak om mulighederne
- kort sagt vær åbne. Flusk på, at 
disse potentielle nye medlemmer 
uden tvivl kan være med t il at skaf
fe foreningen flere medlemmer -  og 
garanteret også nye ledere og akti
viteter, lød det fra Peder Bisgaard.

Dansk Tipstjeneste
DFIF's samlede tilskud andrager nu 
ca. 34 millioner kroner årligt. Det 
er dette tal tillagt den normale 
pristalsregulering, der fremover b li
ver forbundets indtægt, medmindre 
der bliver tale om nedgang eller 
en kraftig stigning, således at DFIF 
indgår i en procentvis deling med 
Skatteministeriet.

- Men meget kan blive ændret, 
hvis der falder en EU-dom, der 
kræver ophævelse af tipsmonopolet
-  hvilket dog vil være stik imod 
skatteministerens forudsigelser, ud
talte forbundsformanden, der end
videre bemærkede, at man fremover 
kan forvente, at beløbsmodtagerne 
vil gå mere i brechen for at for
svare tipsmonopolet, end vi hidtil 
har set. |
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Banebrydende samarbejde 
med Novo Nordisk

På det nyligt afholdte Formandsmøde 
løftede DFIF og Novo Nordisk A/S 
sløret for en 3-årig samarbejdsaftale 
omkring kampagnen "Arbejdspladsen 
Motionerer".

behandlingsformerne er regelmæssig 
motion. Både derfor, og fordi Novo 
Nordisk sammen med DFIF ønsker 
at forbedre den generelle sundhed 
og livskvalitet i Danmark, har man i 
Novo Nordisk fundet det interessant 
at indgå i dette samarbejde.

Vi anser DFIF for værende en særdeles interessant
samarbejdspartner, udtalte kommunikationschef i Novo Nordisk, Mike Rulis.

\  Sponsorering har igennem flere år 
været et emne t il debat i DFIF. Ord 
er nu blevet t il handling, idet DFIF 
og Novo Nordisk har indgået en 
3-årig værdibaseret samarbejdsaf
tale omkring kampagnen "Arbejds
pladsen Motionerer" gældende for 
perioden 2004-2006. Novo Nordisk 
v il i denne periode være DFIF's 
eneste samarbejdspartner i relation 
t il denne kampagne -  MpA's andre 
aktiviteter berører ikke dette sam
arbejde.

Samarbejdsaftalen giver "Ar
bejdspladsen Motionerer" en øko
nomisk saltvandsindsprøjtning, 
der sikrer kampagnen gunstige 
vilkår de næste tre år. Mindst lige 
så vigtigt er det, at kampagnen 
får en yderst professionel samar
bejdspartner, der helt på linje med 
DFIF, har store ambitioner om at 
udvikle og udbrede kampagnen år 
for år.

Kommunikationschef Mike Rulis 
fra Novo Nordisk holdt på For

mandsmødet søndag d. 25. april et 
meget inspirerende indlæg.

Forebyggelse af 
type-2 diabetes
Mike Rulis gav en bred introduktion 
t il Novo Nordisk som virksomhed 
med særligt fokus på diabetesbe
handling -  et område, hvor Novo 
Nordisk er, og har som vision at 
vedblive, verdens førende virksom
hed. Mike Rulis pointerede, at Novo 
Nordisk har som mål at overvinde 
diabetes ved at finde bedre me
toder t il forebyggelse, diagnose 
og behandling. Virksomheden vil 
arbejde aktivt for at fremme samar
bejdet mellem alle parter i behand
lingssystemet for at nå dette mål.

I forhold t il samarbejdet omkring 
"Arbejdspladsen Motionerer" er det 
specielt behandling af type-2 dia
betes, som er i fokus. Denne type 
diabetes er langt den mest udbredte 
- ca. 90-95 % af alle tilfælde -  og 
er karakteristisk derved, at en af

Stort potentiale
Mike Rulis gav i sit indlæg udtryk 
for, at "Arbejdspladsen Motionerer" 
er en kampagne med stort poten
tiale, hvilket bl.a. illustreres af, at 
DFIF formåede at opnå hele 10.000 
deltagere i 2003 -  kampagnens før
ste år. Et deltagerantal, som Mike 
Rulis dog er sikker på kan blive 
meget større via et ambitiøst og 
tæt koordineret samarbejde DFIF og 
Novo Nordisk imellem.

- Jeg er overbevist om, at vi 
kan lære af hinanden og skabe et 
frugtbart samarbejde, lød det af
sluttende fra Mike Rulis, der selv 
tilhører en virksomhed med stolte 
firmaidrætstraditioner og stort fokus 
på vigtigheden af at kunne tilbyde 
sine medarbejdere motionsaktivite
ter før, under og efter arbejdstid.

Kampagnen "Arbejdspladsen mo
tionerer" løber af stabelen i ugerne 
37, 38 og 39. Motionskampagnen 
løber i ugerne 37, 38 og 39, fra 
mandag den 6. september t il søn
dag den 26. september. Der er 
åbent for tilmelding fra uge 24 og 
sidste frist for tilmelding er man
dag den 30. august 2004. |
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Efter overdragelsen af FMI til DFIF, vil FMI projekterne også 
kunne trække på bistand fra DFIF's konsulentstab.

Dansk Firmaidrætsforbund 
har formelt overtaget drif
ten af FMI pr. 1. april 2004.

FMI overdraget til firmaidrætten
| DFIF har formelt overtaget drif
ten af FMI (Foreningen t il fremme 
af Motion og Idræt i dagtimerne) 
pr. 1. april 2004. Det skal dog un
derstreges at FMI fortsætter som 
selvstændig enhed og med selv
stændig bestyrelse i implemente
ringsperioden frem t il 31/3 2006.

Herefter overgår FMI's aktiviteter 
som en fuld og helt integreret del af 
Idræts- og Motionsafdelingen i DFIF.

Nyheder og information t il FMI's 
projekter v il i fremtiden blive 
bragt gennem DFIF's forbundsblad 
Firmaidræt, hvor vi v il orientere 
om forløbet frem mod 2006. Alle 
projekter har fået et skema t i l
sendt, hvor de bl.a. skal tilkende
give hvem og hvor mange, der i 
fremtiden gratis skal have tilsendt 
Firmaidræt.

DAI stopper i FMI i 2006
Med Kulturministerens beslutning 
om, at DFIF skal overtage FMI's for
pligtelser i 2006, var det ligeledes 
nødvendig at udarbejde et forslag 
t il det fremtidige samarbejde mel
lem DFIF og DAI (Dansk Arbejder 
Idrætsforbund).

Et forslag fra DFIF's ledelse blev 
drøftet på FMI's bestyrelsesmødet 
d. 27. april. Her kunne DAI's repræ
sentation i bestyrelsen meddele, at 
DAI ikke så sig i stand t il at opfyl
de de i samarbejdsforslaget anlagte 

\ betingelser. DAI's repræsentanter 
j  fortsætter dog bestyrelsesarbejdet 

frem t il 2006.

Med implementeringen af FMI 
under DFIF er der sket en styrkelse 
af den resursemæssige manpower, 
der i fremtiden vil være tilgængelig 
at trække på for FMI projekterne.
Ud over stadig at kunne trække på 
Gert Raasdal, og t il en vis grad også 
Carsten Hansen, så er det nu også i 
forskellige sammenhænge muligt at 
inddrage øvrige konsulenter i DFIF's 
Idræts- og Motionsafdeling. Der vil 
i den kommende tid blive udsendt 
detaljeret materiale desangående.

Rundtur til projekter
Carsten Hansen og Gert Raasdal vil 
i samarbejde med DFIF's forbunds
konsulenter udarbejde en plan for 
en rundtur t il udvalgte FMI projek
ter og DFIF's foreninger, for at få 
ført samarbejdet mellem projekter 
og foreninger ud i livet.

Turneen skal give et overblik over 
de lokale muligheder og eventuelle 
ønsker for et nærmere samarbejde 
mellem DFIF's foreninger og om
kringliggende FMI projekter.

Foreningerne og projekterne vil 
i den nærmeste fremtid blive kon
taktet med henblik på at få sat et 
møde med konsulenterne i stand. 
Store FMI projekter v il blive besøgt 
enkeltvis, mens de mindre projek
ter vil søges indkaldt samtidig i et 
overskueligt geografisk omfang.

Konsulenterne drager i første 
omgang ud med 5 forskellige mo
deller der ønskes afdækket og siden 
efterprøvet.

• FMI projekter kan optages som 
selvstændig afdeling i en DFIF 
forening.

• Associeret medlemskab af en 
DFIF forening, med (måske) be
grænsede fordele.

• Som selvstændig afdeling i en 
nuværende (geografisk nærme
ste) forening, hvor der ikke i 
selve lokalområdet eksisterer en 
DFIF forening.

• FMI projekter kan etablere sig 
som en DFIF forening, hvis en 
sådan ikke eksisterer i relativ 
nær afstand.

• De enkelte FMI projekter kan t il
bydes direkte medlemskab under 
Idræts- og Motionsafdelingen i 
DFIF.

Velkomstfolder
DFIF har udarbejdet en velkomst
folder, hvor FMI projekterne bydes 
velkommen i "familien". Her kan man 
læse om DFIF, og om de mange nye 
muligheder der vil være muligt at 
trække på i fremtiden. Folderen er 
ligeledes udsendt til samtlige DFIF 
foreninger, således at også disse er 
velorienterede om de kommende mu
ligheder for samarbejde lokalt mellem 
DFIF foreninger og FMI projekter.

Folderen blev uddelt på FMI Træf
fet, og vil herudover blive sendt ud 
t il samtlige projekter. Skulle man 
mod forventning IKKE have mod
taget denne VELKOMSTFOLDER, kan 
man henvende sig t il Gert, og vi vil 
straks fremsende den. |
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Regnfuldt FMI Træf
Rekorddeltagelse med 900 deltagere 
regnfuldt FMI-Træf i Nordjylland.

| I dagene 26. -  28. april afholdtes 
det traditionelle FMI træf for 14. 
gang. For anden gang i historien på 
Rønbjerg Feriecenter, og i samar
bejde med Løgstør Ældreidræt.

Træffet i år havde rekordtilmel
ding med over 900 deltagere, hvil
ket må siges at være bevis på at 
FMI Træffet både i form og indhold, 
er noget vore mange FMI medlem
mer rundt om i landet ser frem til 
at deltage i.

Bestyrelsen besluttede på sit 
møde i Rønbjerg under træffet, 
at der selvfølgelig ligeledes skal 
afholdes FMI Træf i 2005. Træffet 
er planlagt t il dagene 9.- 11. maj 
2005.

Til Lolland i 2005
Som bekendt entrerer FMI altid 
med lokale projekter med henblik 
på planlægningen og afviklingen af 
træffet.

Vi vil derfor, så snart vi har fået en 
endelig bekræftelse på en forespørg
sel t il Lalandia i Rødby, hvor træffet 
tænkes afholdt, kontakte lokale FMI 
projekter og DFIF foreninger med 
henblik på en samarbejdsaftale.

Skulle et enkelt hjertesuk knyttes 
t il arrangementet, så må det blive 
vejret tirsdag, hvor regnen stille 
silede ned det meste af dagen. Men 
det lod dog på ingen måde de man
ge glade deltagere påvirke synder
ligt. Alle gik t i l aktiviteterne med 
stor ildhu og entusiasme. Så også 
en stor tak t il deltagerne i træf
fet for at holde den humørmæs
sige fane højt, også selv om solen 
denne dag havde valgt at tage en 
sygedag i det nordjyske.

I forbindelse med afholdelsen af 
træffet i Røn bjerg, vil FMI gerne 
rette en kæmpe tak t i l de mange 
frivillige fra Løgstør Ældreidræt, 
som med ildhu og akkuratesse bi
drog t i l en fantastisk flot afvikling 
af træffet. Ligeledes en kæmpe bu
ket roser t il personalet på Rønbjerg 
Feriecenter, der fik alt det øvrige 
praktiske t il at køre på en smidig 
og servicemindet måde. I

Gang i stavgang
| Stavgang er en mega-succes. FMI 
kontoret i Brøndby og DFIF's for
bundskontor i Nyborg bliver dagligt 
bestormet med henvendelser fra 
foreninger og enkeltpersoner, der 
ønsker mere viden, ønsker bestil
ling af Gådage, efterlyser instruk
tørkurser o.s.v.

Vi forsøger efter bedste evne 
- og i samarbejde med DAI, DGF 
og DAF -  at tilgodese så mange af

disse henvendelser det overhovedet 
er muligt for os at løse, også rent 
praktisk.

For at servicere alle så godt 
som muligt, har vi ændret lidt på 
fordelingen af opgaverne omkring 
stavgang. Fremover skal man aftale 
Gådage og ved udlån af stave hen
vende sig til:
DFIF, Carsten Hansen tlf. 65 31 65 
60 /  E-mail: ch@dfif.dk

Ved køb af stave skal man hen
vende sig til:
FMI, Gert Raasdal tlf. 43 26 24 41 
/  E-mail: gra@dfif.dk 
FMI stavene er såkaldte teleskop
stave med fødder t il brug på asfalt 
og handske. Prisen pr. sæt er kr. 
235. Ekstra fødder sælges for kr. 
45. Herudover skal påregnes udgift 
t i l forsendelse. (Pt. kr. 60 pr. 10 
sæt stave). |
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Ligner de 
andre formænd
Ny livsstil og motion.
Alle medlemmerne i livsstilsklubben 
i Aabenraa Firma Idræt har det samme 
mål. Vægttab og en sundere livsstil.

- Uha, det går vist ikke, lyder det fra den lune formand for livsstilsklubben i 
Aabenraa Firma Idræt, Hans Jørgen Christensen, der selv mener, at han 
vægtmæssigt ligner 90%  af formændene under DFIF's foreninger.

| Formanden for Aabenraa Firma 
Idræt, Hans Jørgen Christensen, 
indrømmer det gerne: Han skal helst 
tabe sig 10-12 kilo og grunden er, at 
lige nu ligner han 90 % af de andre 
formænd i firmaidrættens foreninger. 
Det siger han i hvert fald selv, og 
det vil han gerne lave om på, selv 
om han ved, at det er svært.

- Jeg skal t i l at tage mig sam
men, så jeg ikke bliver ved med at 
ligne alle de andre formænd i DFIF, 
lyder det med humor i stemmen fra 
den sønderjyske formand, som også 
har påtaget sig formandsposten i 
den livssti Is klub, der blev etableret 
den 5. januar i år.

I dag tæller livsstilsklubben 37 
medlemmer, hvoraf de 20-25 møder 
op hver onsdag, når der kaldes t il 
samling i Aabenraa Svømme- og 
Idrætscenter. Her byder program
met på vejning, klubmøde og 
gymnastik eller vandaerobic. Pris 
for at være med på årsbasis er 350 
kr., hvoraf de 50 kr. går t il Aaben
raa Firma Idræt. Dertil kommer et 
bidrag på 20 kr. for vandaerobic i 
svømmehallen.

Konen skubbede på
Hans Jørgen Christensen er både en 
populær formand og lidt af en lun 
fætter. Så når han bliver spurgt,

hvorfor han selv er med i livsstil
sklubben, lyder svaret: "Min kone 
har skubbet på". Og så skynder han 
sig at fortælle, at også Aabenraa 
Firma Idræts kasserer, Rasmus Jør
gensen er med; plus et par andre 
mænd, men ellers er det mest pi
gerne, der møder op.

- Vi har plads t il alle, og det uan
set køn, alder og vægt. Nogle af 
deltagerne vejer langt over 100 kg 
og vil tabe sig rigtig meget, mens 
andre bare v il smide et par kilo.
Det har vi det fint med, for det er 
ene og alene op t i l den enkelte, 
hvad der skal ske. Det rager ikke os 
andre, selv om målet for alle delta
gere er vægttab og en sundere livs
stil, understreger Hans Jørgen.

100 interesserede
Starten på Livsstilsklubben i Aaben
raa Firma Idræt er gået over al for
ventning, og Hans Jørgen er ikke 
bange for at kalde klubben for en 
succes.

- Jamen, jeg kan kun sige, at det 
er gået langt bedre end vi troede.
Da vi inviterede t il det første orien
terende møde håbede vi på, at der 
mødte 15-20 personer op. Der kom 
over 100 interesserede, og mange 
af dem er blevet medlem, siger 
Hans Jørgen.

- Det skyldes også, at vi blandt 
medlemmerne har et par stykker, 
som på deres egen krop har prøvet, 
hvad det vil sige at have rigtig 
mange kilo på kroppen. De nyder 
stor respekt hos de øvrige delta
gere, fordi de ved, hvad de snakker 
om. De ved, hvad det betyder at 
være overvægtig og hvor svært det 
er, at komme ned på en acceptabel 
vægt.

Tid til sig selv
Hans Jørgen har været bestyrelses
medlem i Aabenraa Firma Idræt si
den 1977 og formand de to seneste 
år. 1. januar i år gik han som 58- 
årig på frivillig pension fra TDC, så 
nu har han tiden til at gøre noget 
for medlemmerne. Nu håber han 
blot på, at han også får "tid" t il at 
gøre lidt ved sig selv.

- Som ung havde jeg ingen 
vægtproblemer. Efter jeg er holdt 
op med at dyrke sport, er vægten 
steget; det kan nok ikke undgås.
Nu skal den imidlertid gerne falde, 
så jeg må se at tage mig sammen. 
Ikke fordi jeg ikke har tabt mig, 
men forbi jeg har taget det tabte 
på igen. Tænk lige på, hvad der ry
ger ind, når vi er til formandsmøde 
hos DFIF, lyder det fra den lune 
sønderjyde. |
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Lone er klassens duks
Kampen mod kiloene kræver jernvilje 
og masser af sved på panden.
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| Lone er klassens duks. Ingen 
tvivl om det. Et vægttab på godt 
17 kilo fra februar t il maj taler sit 
tydelige sprog, for det kan ses. At 
skifte størrelse 44 ud med størrelse 
38, går ikke upåagtet hen. Men 
ikke nok med det: Der skal ryge 
endnu 10 kilo. Målet er, at nålen 
på vægten skal stoppe ved 65 kilo.

Ny badedragt
- Mit mål er at tabe mig yderligere 
10 kg, og det skal nok lykkes. Det 
er helt fantastisk, at jeg allerede 
nu har nået en vægt, jeg ikke hav
de drømt om for bare få måneder 
siden. Det giver masser af selvtillid 
og troen på, at det endelige mål 
nok blive nået, siger en glad Lone 
Lehmkuhl, som kan gå sommeren 
i møde uden at skulle tænke på, 
om det nu går an at smutte i ba
dedragten. Det største problem her

og nu er nok, at der skal en helt ny
-  og noget mindre -  til.

Lones flotte resultat er imidlertid 
ikke kommet af sig selv. Det store 
vægttab har krævet både en jern
hård vilje og masser sved på pan
den. Hun lever i dag en meget sund 
tilværelse, og det har hun tænkt 
sig at blive ved med.

Tanken om, at vægten igen skulle 
stige, er nok t il ikke at få hende t il 
at "falde i".

Rigtig kost og motion
- Vi ved det jo godt. Der er kun én 
måde at komme ned i vægt på: Den 
rigtige kost og motion. Og begge 
dele er blevet en naturlig del af 
min hverdag, siger sønderjyden 
med henvisning til, at alt det fede 
er blevet skåret væk fra maden 
samtidig med, at tørstegning er en 
selvfølge.

- Der står masser af motion på programmet og 
så en rigtig kost, siger Lone Lehmkuhl, der er 
gået fra størrelse 44 til 38 på blot 4 måneder.

- Og så står der motion på pro
grammet. Motion i form af gåture, 
cykling, sjipning og brug af stepma
skine. Dertil kommer så den ugent
lige aften her i livsstilsklubben, så 
det er ikke forkert at sige, at der 
ligger en helhjertet indsats bag mit 
vægttab, siger Lone Lehmkuhl. |

Livsstilsklubber i Danmark

kostvejledning og motion t il at tabe 
dig? Vil du have en sundere livsstil?

Så prøv livsstilsklubben. Der er in
tet krav om tilknytning t il et firma. 
Klubben er for alle, der vil tabe sig 
gennem et skønt samvær med andre, 
og du kan melde dig ind, når du har

meget. Der er over 20 livsstilsklub
ber fordelt over hele landet.

Yderligere informationer om 
Livsstils klubber i Danmark fås hos 
konsulent Jane Have Andersen 
på tlf. 65 31 65 60 eller E-mail: 
jha@dfif.dk |

Læs mere om 
livsstilsklubberne på 

www.dfif.dk.
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Arbejdspladsen
motionerer
Gardehusarregimentet i Slagelse har 
formuleret en idrætspolitik med afsæt 
i ideerne bag "Motion på Arbejdspladsen".

| Sidste år havde jeg fornøjelsen 
af at deltage i Dansk Firmaidræts
forbunds repræsentantskabsmøde. 
Her hæftede jeg mig særlig ved 
paneldebatten om "Motion og 
sundhed på arbejdspladsen". Ideen 
og tankerne bag "Motion på Ar
bejdspladsen" synes jeg er meget 
tiltalende og på sin vis også nød
vendige, hvis man v il være med t il 
at skabe en arbejdsplads t i l glæde 
og gavn for den enkelte, fælles
skabet og ikke mindst effektivite
ten.

En god arbejdsplads med tilfred
se medarbejdere smitter naturligvis 
også af på hjemmefronten, hvor 
det gerne skulle udmønte sig i øget 
overskud t il familien og de private 
sysler.

Krav til fysikken
Til dagligt arbejder jeg som chef 
for uddannelsessektionen ved 
Gardehusarregimentet med ca.

Vedtageben afen idræts- og motionspolitik skat 
få folk med stillesiddende arbejde op af stolene 
og gøre arbejdspladsen endnu mere attraktiv.

1000 værnepligtige soldater, 626 
militært fastansatte og 215 civilt 
fastansatte. For de militært ansatte 
har vi i sagens natur formuleret en 
idrætspolitik med specifikke fysiske 
krav t il den enkelte. Dog kan jeg 
godt nikke genkendende t il udtalel
sen fra formanden for Dansk Politi 
Idrætsforbund, Per Larsen: "Selv i 
vores system, hvor vi er afhængige 
af at kunne løbe en tyveknægt op, 
møder vi folk, der ikke finder mo
tion særlig smart".

Lidt sammen holdning ser jeg 
også hos os militært ansatte, for 
hvem god fysisk form ligeledes kan 
blive afgørende.

For de civ ilt fastansatte stiller 
forsvaret ikke helt de samme krav, 
selvom civilt ansatte som en del af 
deres ansættelsesforhold også skal 
kunne udsendes i internationale 
missioner næsten side og side med 
de militære, om end i overvejende 
administrative funktioner.

Skydning med salonriffel på 15 m skydebane 
på kasernen.

For alle personalegrupper
Efter paneldebatten på repræsen
tantskabsmødet blev jeg derfor 
inspireret til at gå hjem og under
søge, hvordan det egentlig stod til 
med idrætspolitikken for vores civilt 
ansatte ved Gardehusarregimentet. 
Der var ikke formuleret en egentlig 
idræts- eller motionspolitik, men 
hvis man havde lyst t il at motio
nere, kunne man lige snige sig t il 
lidt badminton i regi af den stedlige 
garnisons idrætsforening; Slagelse & 
Næstved Garnisoners Idrætsforening 
(SNGI), og det oftest i en frokost
pause eller efter arbejdstids ophør.

Gardehusarregimentet har været 
hårdt ramt af ansættelsesstop og 
utilstrækkeligt udmålte lønsum
mer, hvorfor alle lige så stille men 
sikkert er kommet ind i et forceret 
og hæsblæsende arbejdstempo, for 
at kunne nå de mange prioriterede 
opgaver. Det opskruede tempo, hvor 
alle har løbet hurtigere, har dog ikke

Chefsergent Leif Lund instruerer civilt an
satte, der skal prøve at skyde med salonriffel 
på skydebanen.
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Atle ansatte -  også de civilt ansatte -  ved Gardehusarregimentet i Slagelse 
opfordres tit at benytte motionsrummet.

forbedret den enkeltes kondition - 
tværtimod. Det har derimod kun øget 
behovet for at kunne koble fra i pe
rioder, men uagtet behovet har ingen 
eller kun meget få gjort det.

Derfor faldt det ligefor at få formu
leret en idrætspolitik for de civilt an
satte også. Det gjaldt om at rinde en 
ordlyd, som arbejdsgiver og arbejds
tager kunne stå inde for, og alligevel 
skulle politikken være så fleksibel, 
at ingen ville kny, hvis idrætten blev 
prioriteret væk en periode.

I samarbejde med den stedlige 
Idrætsofricer fik jeg udarbejdet en 
tekst til idrætspolitik, som nu er ble
vet godkendt. (Se modstående side).

Gode forhold skal udnyttes
Ved Gardehusarregimentet har vi 
adgang til mange forskellige moti
onsfaciliteter i dagligdagen, ligesom 
instruktørstøtte, finansiering og 
tiLdeling af haltider (vi har to gode 
gymnastiksale) heller ikke er noget 
stort problem. På denne baggrund 
har vi egentlig optimale vilkår, som 
næsten alle andre arbejdspladser vil 
være grønne af misundelse over.

Vi har bare ikke været gode nok, 
t il at lade det komme t il gavn for 
de civilt ansatte også. Det håber 
jeg nu meget, at den nye idræts- 
og motionspolitik kan ændre på, 
så vi får alle folk med stillesid
dende arbejde op af stolene, så vi 
kan være med t il at gøre arbejds
pladsen endnu mere attraktiv og 
dermed være med t il at optimere 
virksomheden. I

Fakta —---------------------------------------

Gardehusarregimentet med ca. 1000 værnepligtige soldater,
626 militært fastansatte og 215 civilt fastansatte har vedta
get denne idrætspolitik:

Idræt og motion styrker sundhed og trivsel
• God fysisk fo rm  og fysisk a k tiv ite t er med til a t  forebygge hel

bredsmæssige skavanker, intensivere arbejdsglæden generelt og 
m inim ere sygdom sfravæ ret Derudover er udøvelse a f  idræt og 
m otion medvirkende til a t styrke fæ llesskabet

• For m ilitæ rt personel er god fysisk fo rm  en nødvendighed fo r  a t  
kunne klare de påvirkninger som øvelsesaktiv itet udsendelser 
og lignende medfører. Gardehusarregimentet tilsikrer derfor, a t  
personellet kan opbygge og vedligeholde en god fysisk form  ved 
a t give m ulighed fo r  a t træne i tjenesten indenfor den daglige 
tjenestetid.

• Gardehusarregimentet giver endvidere m ulighed fo r  a t c ivilt an
sat personel kan dyrke idræ t eller m otionsrelaterede aktiv ite ter  
en tim e om ugen i arbejdstiden, i det om fang tjenesten tillader 
det. På tilsvarende vis forventes det, a t den c ivilt ansatte i f r i t i 
den selv viderefører træningen i e t e ller andet omfang. Den civilt 
ansatte, bør stedse have en sådan fysisk fo rm , a t  h an /h u n  kan 
udsendes i in ternationale  missioner j f .  gældende ansættelsesfor
hold.

•  Gardehusarregimentet tilbyder, a t  personellet kan deltage i de a f  
Idræ tssektionen initierede idræ tsaktiv iteter:
1 )  Morgensvømning hver m andag fra  kl. 0 7 .4 5  -  0 8 .4 5 .
2) Varierende idræts- og m otionsaktiv iteter j f .  idrætsoversigten 

hver fred ag  kl. 1 3 .0 0  -  1 4 .30 .

•  Gardehusarregimentet tilbyder derudover den enkelte genoptræ 
ning eller individuelle genoptrænings- og styrketræningsprogram
mer.

•  Er den enkelte bem yndiget t il selvstændigt a t  gennem føre idræt 
eller m otion, skal dette gennemføres på tjenestestedet eller
i svømmehallen. Ordningen må ikke bruges til  eksempelvis a t  
cykle tidligere hjem fra  arbejde.

•  M edlem m er a f  Slagelse og Næstved Garnisons Idræ tsforening  
kan benytte m otionsrum m et t il  egen træning. Derudover kan 
m edlem m er deltage i civile konkurrencer inden fo r  Dansk M ilitæ rt 
Idræ tsforbund.

• Gardehusarregimentet opfordrer alle, såfrem t tjenesten tillader 
det, t i l  a t  deltage i de forskellige Forsvarsmesterskaber og me
sterskaber under Hærens Operative Kommando.
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Ta' cyklen til arbej
de. Sundhedsstyrel
sen anbefaler at 
alle voksne skal 
være fysisk aktive 
mindst 30 min. 
om dagen.

u  FirmMdræt

r

Motion i stedet for medicin
"Rør dig 30 minutter om dagen". Sundhedsstyrelsen afvikler 
på ny en landsdækkende motionskampagne i uge 24.

I De fleste danskere ved godt, at 
det er sundt at bevæge sig, men 
de færreste ved, at det er lige så 
farligt at være inaktiv, som det er 
at ryge. Faktisk er risikoen for at 
dø af fysisk inaktivitet lige så stor 
som risikoen for at dø af rygning.

Det er et stigende sundhedspro
blem i den vestlige verden, at vi ikke 
bevæger os ret meget t il hverdag. 
Flere kører i bil, det fysiske arbejde 
overtages af maskiner, og sport er 
noget man følger på TV-skærmen.

Sundhedsstyrelsens kampagne 
"Rør dig 30 minutter om dagen" 
blev afholdt for første gang i 2003, 
fordi et stort antal undersøgelser 
har vist en voldsom stigning i for
hold t il sygdomme relateret t il inak
tivitet, fx hjerte-karsygdomme, fed
me og sukkersyge. Fysisk inaktivitet 
er derfor blevet et af de største pro
blemer for folkesundheden i den 
vestlige verden.

Flere er inaktive
I år kører kampagnen " Rør dig 
30 minutter om dagen" igen i uge 
24, i samarbejde med alle landets 
amter samt København og Frede
riksberg kommuner. " Rør dig 30 
minutter om dagen" kampagnen 
bunder i den sundhedsmæssige 
udvikling i Danmark som peger i 
retning af flere og flere inaktive, 
og som følge heraf flere og flere 
syge borgere.

Omkring 30 % af den danske be
folkning bevæger sig i dag så lidt, 
at det går ud over deres sundhed. 
Det er den dårlige nyhed. Den gode 
nyhed er, at der ikke skal så meget 
t il for at ændre tingene t il det 
bedre.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at 
alle voksne er fysisk aktive mindst 
30 min. hver dag. Med fysisk aktivi
tet menes alle former for bevægelse, 
som øger pulsen og åndedrættet.

Rask gang er et godt eksempel -  du 
behøver ikke nødvendigvis kaste dig 
ud i sveddryppende træning. Det 
handler om at få nye vaner i hverda
gen. Mere cykling og gang -  mindre 
bil og bus. Flere trapper og færre 
elevatorer. Mere aktiv leg og mindre 
passiv underholdning.

Hvorfor motion?
Fordi din krop er skabt t i l det og 
fordi bevægelse giver energi og 
overskud. Den bedste måde du kan 
styrke hjerte lunger, muskler sener, 
led og knogler, er ved at bruge din 
krop mest muligt. På den måde be
varer du bedst din styrke og bevæ
gelighed og samtidig gavner du dit 
helbred. Når du bevæger dig regel
mæssigt, forebygger du sygdomme 
som åreforkalkning, sukkersyge, 
forhøjet blodtryk, blodpropper i 
hjertet og i hjernen, tyktarmskræft, 
brystkræft og knogleskørhed. I

Fakta--------------------------
Fysisk inaktivitet en undervurderet 
risikofaktor, når det drejer sig om 
sygdomme og dødelighed. Virknin
gen af fysisk aktivitet er bedst un
dersøgt for hjerte-karsygdomme og 
dødelighed. Der er dokumentation 
for, at dødeligheden og forekom
sten af hjerte-karsygdomme er ca. 
dobbelt så stor hos inaktive som 
hos aktive. I undersøgelser, hvor 
konditionstallet er målt, er døde
ligheden ca. 5 gange så høj hos 
gruppen med den dårligste kondi
tion. Se ud fra et sundhedsperspek
tiv er det vigtigt at bemærke, at 
den største effekt på risikofaktorer 
opnås ved at øge mængden af 
fysisk aktivitet blot en lille smule 
hos heLt inaktive personer.

Kilde: Sundhedsstyrelsen.
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På motionsportalen 
vil du bl.a. kunne 
finde en række 30 
min. motionsruter 
-  en i hver af de 
fynske kommuner.Motionsportal 

- Fyn.dk/30minutter
Fyns Amt, Fyn.dk og Trimguiden lancerer en ny 
motionsportal til kampagnen "30 min. om dagen".

1 1 uge 24 fra den 6. juni t il den 
11. juni afholder Sundhedsstyrelsen 
sin landsdækkende motionskam
pagne "Rør dig 3 0  m in u tte r om 
dagen" i samarbejde med landets 
amter. Fyns Amt har i samarbejde 
med de fynske idrætsorganisatio
ner, klubber og foreninger samt en 
række andre interessenter, planlagt 
en masse aktiviteter og motionstil
bud t il de fynske borgere.

Som en af de helt centrale ting i 
kampagnen, har Fyns Amt i samar
bejde med Fyn.dk og Trimguiden.dk 
udviklet en motionsportal som

slår dørene op i uge 24. Formålet 
med motionsportalen er at skabe 
et samlet netværk som er både let 
tilgængeligt og nemt at bruge, med 
informationer omkring motionsmu
ligheder på Fyn.

Portalen kommer i første om
gang t i l at indeholde en inter
aktiv korttjeneste, med et antal 
30 minutters motionsruter - én i 
hver kommune. Herudover v il der 
findes en oversigt over eventuelle 
idræts- og motionsarrangementer 
på Fyn, fordelt på de respektive 
kommuner.

Du kan bruge Fyns Amts kampagne 
som inspiration til, og oplysning om
kring motionsmulighederne på Fyn.

Med dette netværk er det Fyns 
Amts mål, at lave en tjeneste t il 
de fynske borgere, som fortæller 
dem om de motionstilbud de kan 
få på Fyn, både dem der er gratis i 
form af f.eks. gåture og alle andre. 
Forhåbentlig kan uge 24 blive plat
formen t il en masse fynboers nye 
og mere aktive livsstil. I

Motionsportalen finder du 
på www.fyn.dk/30minutter

Udvalgte aktiviteter i uge 24 i Fyns Amt
Søndag d. 6. juni
Aktivitet Tid Sted Kontakt
Åbning. 20-22 Flakhaven, Odense Jakob Thøger Michelsen
Start på Motionsfoto konkurrence
Mandag d. 7. juni

20-22 tlf . 22 35 37 33

Åben petanque 18.00 Nyborg Nyborg Firmasport, 65 35 30 75
Petanque 18.30 Ringe Aktiv Fritid, M iddelfart, 62 66 16 13
Løbeturen 18.30 Nyborg Nyborg Firmasport, 65 35 30 75
Petanque
Tirsdag d. 8. juni

19.00 Middelfart M iddelfart Firmasport, 64 41 20 90

Stavgang 19.00 Nyborg Nyborg Firmasport, 65 35 30 75
Petanque
Onsdag d. 9. juni

19.00 M iddelfart M iddelfart Firmasport, 64 41 20 90

Løbeturen 18.30 Nyborg Nyborg Firmasport, 65 35 30 75
Kom og vær' med Petanque
Torsdag d. 10. juni

19.30 Odense FKS, Odense, 66 17 46 06

Stavgang 15.30 Nyborg Nyborg Firmasport, 65 35 30 75
Petanque 09 .30 M iddelfart M iddelfart Firmasport, 64 41 20 90
Petanque
Fredag d. 11. juni

18.30 Ringe Aktiv Fritid, M iddelfart, 62 66 16 13

Afslutning på Flakhaven i Odense. Udstilling og kåring af vindere a f ugens Motionsfoto konkurrence.

Udover ovennæ vnte, forventes deltagelse af en Lang række lokalforeninger under DIF, DGI og DFIF samt andre interessenter, 
bl.a. Kræftens Bekæmpelse. DFIF udsender gratis inspirationskurser i Pusterums CD' er t i l  fynske kommuner, 

og DFIF opstiller sjove kinesiske udendørs motions redskaber på gågader eller torve i en række fynske kommuner.
Fyns Am t etablerer i uge 24 e t motionsnetværk, bestående a f 30 m inutters m otionsruter i alle fynske kommuner.

Fyns Amts kampagnesekretariat:
Jakob Thøger Michelsen •  Dansk Firmaidrætsforbund •  Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg 
Telefon: 65 31 65 60 •  Fax: 65 30 14 26 •  Mobil: 22 35 37 33 •  Mail: jakob@ dfif.dk

Læs mere på www.fyn.dk/30minutter

r. 5 • 2004 Firmaidræt 1 5

http://www.fyn.dk/30minutter
mailto:jakob@dfif.dk
http://www.fyn.dk/30minutter


“Når Virksomhed og Medarbejdere skal ha’ det godt”
A t  h a ve  e t f irm a m o tio n s ru m  i 
v irk so m h e d e n  e r en  luksus, som  fle re  o g  
fle re  v irk s o m h e d e r o g  m e d a rb e jd e re  ik ke  
v il væ re  fo ru d e n .

F o rd e le n e  ta le r  fo r  s ig  selv. B åd e  fo r  
m e d a rb e jd e re  o g  v irk so m h e d .

V e lvæ re  ko m m e r in d e fra  o g  ses o g  
m æ rkes u d e n p å . M o tio n  e r  d e n  bedste  
k ild e  til b e d re  ve lvæ re  o g  re su lta te t ses o g  
m æ rke s e fte r få  u g e r.

M e d  e t f irm a m o tio n s ru m  i v irk so m h e d e n  
få r  d u  m u lig h e d  fo r  a t få  in d p a ss e t 
træ n in g e n  i en tra v l h v e rd a g  f.eks. e fte r

a rb e jd e  n å r m y ld re tra fik k e n  e r p å  sit 
hø jeste . N å r  du  e r  fæ rd ig  ka n  du  kø re  
h je m  o g  o fte  e r d u  h je m m e  p å  sam m e 
t id ,  som d u  e lle rs  v ille  h ave  væ re t. B are  
fr is ke re  o g  g la d e re .

M e d  e t f irm a m o tio n s ru m  få r  
v irk so m h e d e n s  m e d a rb e jd e re  d e t b e d re . 
B åd e  m ed  sig  selv o g  h in a n d e n .

M a n  m ødes til t ræ n in g , p å  tvæ rs a f  
o rg a n is a t io n e n  o g  d e t s k a b e r o fte  
re la t io n e r  m an  e lle rs  ik ke  v ille  h a ve  fåe t. 

R e la tio n e r g iv e r  fo rs tå e lse  o g  b e d re  
k o m m u n ik a tio n  i d a g lig d a g e n . S a m tid ig

g iv e r  d e t m o tiv a tio n  i t ræ n in g e n  o g  i 
a rb e jd e t.

P edan sø rg e r fo r  a t  o p le ve lse n  a f 
træ n in g e n  b liv e r  u n ik . M e d  d e t bedste  
u d s ty r  p å  m a rk e d e t h v o r d e s ig n , 
fu n k tio n a lite t, e ffe k tiv ite t o g  s ikke rh e d  g å r  
o p  i en  h ø je re  e n h e d , d æ k k e r P edan 's  
u d s ty r e th ve rt t ræ n in g s b e h o v  du  m åtte  
h a ve , lig e  fra  k re d s lø b s træ n in g  til 
s ty rk e træ n in g .

V irk s o m h e d e n  s k a b e r ra m m e rn e . P edan 
g iv e r  m u lig h e d e rn e  - m en i s idste  e n d e  e r 
d e t d ig ,  d e r  s k a b e r re su lta te rne .

[TT7T

T h e  W elln ess Com pany "

P E D A N  A / S
-  d i n  w e l l n e s s  p a r t n e r  -

KØBENHAVNSVEJ 224 - 4600 KØGE 
Ilf. 56 65 64 65

info@pedan.dk - www.pedan.dk

Pedan A/S hor leverel og implementeret motionsløsninger lil mere end 150  danske virksomheder og institutioner. M ed  " Corporate Wellness" konceptet tilbyder vi problemfri indretning og opstart of motionstræning 
direkte i virksomheden. Løsningen, der kon etableres pä blot 30  kvadratmeter, matcher naturligvis virksomhedens individuelle behov for indretning og brugerprofil.

mailto:info@pedan.dk
http://www.pedan.dk
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Konstruktivt idrætsmøde
God og saglig debat på Idrætsmødet, der 
valgte erfarne folk til de nye funktioner 
som idrætsansvarlige for DM-idrætterne.

I Idrætsmødet den 1. maj marke- 
rede starten på en ny tid med et 
nyt udvalg, Idræt & Motion, og en 
idrætsansvarlig i alle DM idrætsgre
nene. Den nye struktur for idrætten 
i DFIF blev vedtaget på repræsen
tantskabsmødet i november 2003, 
og det er ingen hemmelighed, at 
bølgerne forud for vedtagelse af den 
nye struktur t il tider har gået højt.

Den nye struktur for idrætten DFIF, 
betød et farvel til Idrætsudvalget 
på 3 personer og 12 idrætssektioner 
med hver to medlemmer. Idræts
udvalgets ansvarsområder, primært 
afvikling og udvikling af DM-idrætter 
i DFIF, ligger nu i Idræts- & Motions
udvalget, og idrætssektioner er afløst 
afen idrætsansvarlig (IA).

Der var dog rolige vande på 
Idrætsmødet, og formanden for 
Idræt & Motion, Axel Petersen, var 
fuld af fortrøstning efter Idræts
mødet, hvor alt forløb i en god og 
konstruktiv tone.

- Jeg synes at vi havde et godt 
Idrætsårsmøde, med en god og sag
lig debat på møderne i de forskellige 
idrætsgrene, siger Axel Petersen, der 
ser frem til at arbejde sammen med 
de nye idrætsansvarlige.

- Jeg er meget glad for at kunne 
konstatere, at vi på Idrætsmøderne 
fik valgt erfarne og gode folk over 
hele linien. Jeg er sikker på, at ud
valget og de nye folk i et godt sam
arbejde vil udvikle idrætten i DFIF.

Bowling vakant
Der kunne dog ikke vælges en 
idrætsansvarlig for bowlingsporten 
i DFIF til afløsning af Vagn Jensen, 
Odense og Torben Frandsen, Kolding. 
DM-stævnet i bowling er det største 
stævne med 1400-1500 deltagere.

- Det er selvfølgelig en kedelig 
situation, at vi ikke har kunnet 
finde en person der v il gå ind og 
være idrætsansvarlig for bowling, 
siger Axel Petersen.

- Vi har rettet henvendelse til 
forskellige personer, men de har alle 
takket nej. Det er klart, at vi ikke 
blot vil lade bowlingsporten sejle 
sin egen sø, så hvis det ikke lyk
kes at finde en person der vil være 
idrætsansvarlig i denne omgang, må 
udvalget sammen med konsulenterne 
gå ind og stå for det næste DM-stæv- 
ne i bowling, siger Axel Petersen.

De nye, men også prøvede kræfter, 
der nu kan kalde sig idrætsansvarlige 
er: Badminton: Otto Flansen, Sla
gelse. Billard: Peter Dorf Kristensen, 
Aalborg. Bordtennis: Erik Christian
sen, Aalborg. Dart: Henrik Korfitzen, 
Vordingborg. Fodbold: Svend Aage 
Bødker, Helsingør. Håndbold: Egon 
Møller Olesen, Aalborg. Kegler: Peter 
Christensen, Tønder. Petanque: Poul 
Erik Andersen, Fredericia. Pistol: Jan 
Thorsted, Ringkøbing. Riffel: Vibeke 
Schlebaum, Roskilde. Volleyball: Jør
gen Larsen, Morsø.

Hæder til frivillige ledere
Idrætsmødet hædrede DFIF også 
to frivillige ledere for deres store 
arbejde for firmaidrætten.

Kjeld Østergaard fik Leo Frede- 
riksens Mindepokal, der uddeles t il 
en skytte der har gjort en stor ind
sats for skyttesagen i DFIF. Kjeld 
er formand for skydeafdelingen i 
Haderslev Firma og Familie Sport 
(HFFS)og kredsformand for riffel i 
Sønderjyllands Amtskreds. Han blev 
i 1990 valgt ind i skydeudvalget og 
blev i 1994 valgt som formand for 
skydning. Kjeld var en af hoved

kræfterne, da HFFS i 2002 byggede 
11 nye skydebaner med et dertilhø- 
rende multirum.

Conny W. Petersen, formand for 
håndboldudvalget i Sønderborg Fa
milie- og Firma Idræt (SFS), modtog 
Knud Busch Mindepokal, der gives 
t il en leder der har gjort en stor 
indsats for håndboldspillet i DFIF.

Conny har været med i håndbold
udvalget siden 1994, og i 1997 blev 
hun valgt t il formand for udvalget. 
Conny sidder også med i Sønderjyl
lands Amtskreds, hvor hun repræsen
terer håndbold. Conny har gjort et 
stort stykke arbejde ved de seneste 
DM-stævner i håndbold og fodbold i 
SFS, og hun modtog i 2001 Margre
the og Jens Lunds pokal, der gives til 
en person fra SFS's udvalg der har 
gjort et godt stykke arbejde. I

Kjeld Østergaard, 
Haderslev, mod
tog Leo Frederik- 
sens Mindepokal 
på Idrætsmødet 
2004 på Hotel 
Nyborg Strand.

Conny W. Peter
sen, Sønderborg, 
modtog Knud 
Busch Mindepokal 
på Idrætsmødet 
2004 på Hotel 
Nyborg Strand.
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Finalestævne i Internetskydning

De glade vindere af holdkonkurrencen i pistolskydning fra Her
ning. Fra venstre er det Poul Erik Riis, Jytte Hougensen, Jens Pe
ter H. Nielsen, Frank Schmycker og Edel Poulsen. Th. formanden 
for Idræt & Motionsudvalget i DFIF, Axel Petersen.

| Vinteren igennem har over 650 
skytter i DFIF hver måned konkur
reret på Livet Løs i Internetskyd
ning, der har afLøst den gamLe 
Hjemmebaneskydning, hvor skyt
terne indsendte skiverne tiL forbun
det når sæsonen var sLut.

Skytterne skyder stadig på hjem
mebane, men nu foregår indbe
retningen via DFIF's hjemmeside 
www.dfif.dk, og Lørdag den 17. apriL 
samLede Idræt & MotionsudvaLget 
de 3 bedste skytter i hver række 
tiL finaLestævne i Vingsted Centret. 
Finalestævnet foregik som et handi
capstævne, hvor alle skytter dystede 
mod alle, og med en afsluttende 
skydning medlem dagens 10 bedste 
riffelskytter og 10 bedste pistolskyt
ter. Stævnet samlede 32 riffelskytter 
og 18 pistolskytter der sluttede en 
spændende dag med spisning og 
præmieoverrækkelse i Vingsted Cen
trets restaurant.

Overrasket pistol-vinder
- Finalestævnet er jo noget som 
vi alle ser frem til. Det er jo alle 
tiders idé, og det er spændende, 
at man hurtigt kan gå på nettet og

For alle aldersgrupper: 

STAVGANG 
POWER WALKING

NORDIC WALKING
Populært • Øger fedtforbrændingen • Bedre kropsholdning 

Lindrer spænding i nakke og skuldre • Frisk luft • Bedre kondition

654 592 Vandrestave
Justerbar/teleskop i trinløs 
længde fra 61 -135 cm. 
Leveres komplet med gum
mibeskyttere og 55 mm 
plastkrave. 18 mm alumi
niumsstav med stålspids. 
Håndgreb af kunststof/kork 
med rem. Farve sort med 
rødt tryk.

1 par kr. 269,- + moms 
20 par kr. 4.580,- + moms 
30 par kr. 6.690,- + moms 
40 par kr. 8.600,- + moms

Vandrestav
justerbar/teleskop!

Topkvalitet fra 
din idrætsleverandør:

M l1 T R E S S

Ring 86 52 22 00 
www.tress.dk

Danmarksvej 34 • 8660 Skanderborg

se hvordan man ligger, siger Jens 
Peter Holbech Nielsen fra Herning 
Firma Idræt, hvor man skyder og 
registrerer t il Internetskydning én 
bestemt træningsaften hver måned.

Herning Firma Idræt vandt hold
konkurrencen i pistolskydning, og 
de tog også en 1. plads med hjem 
t il Herning, da Edel Poulsen vandt 
finalen. Det er første år, at Edel 
Poulsen skyder pistol, og hun har 
et gennemsnit på 126 point. I fi
nalerunden skød hun 168 point, og 
med et handicaptillæg på 42 point 
gav det 1. pladsen med 200 point. 
(Det er det max. man kan score).

- Jeg er meget overrasket. Jeg 
skød personlig rekord to gange, og 
det skyldes måske, at jeg lige har 
fået min egen pistol, og den lig
ger rigtig godt i hånden, sagde en 
glad Edel Poulsen, der kunne drage 
hjem t il Herning med flotte glas fra 
Rosendahl og et weekendophold for 
to på Hotel Storebælt.

Rutineret riffelskytte
Det kunne Bente Lohmann fra FKS, 
Odense også. Bente vandt fina
lestævnet i riffelskydning, men 
der var måske ikke helt så overra
skende. Bente er nemlig en gammel 
kending fra utallige DM-stævner i 
DFIF, hvor hun har hentet masser 
af præmier med hjem t il Odense. 
Bente er også en respekteret skytte 
i DDS, hvor det netop er blevet t il 
en 2. plads ved landsmesterskaber
ne. Ved finalestævnet satte Bente 
konkurrenterne t il vægs med 200 
point og 7 krydstiere i den indle
dende runde, og i finalerunden blev 
det t il 200 point og 5 krydstiere.

- Jeg må indrømme, at jeg ikke 
træner så meget mere, men jeg 
skød nogenlunde op t il det jeg 
plejer. Jeg har skudt i over 20 år, 
og nøjes efterhånden med at tage 
ud t il stævner, fortæller Bente, der 
stiller op i Veteran A-klassen.

Holdkonkurrencen i riffelskydning 
blev vundet af Århus Firmasport. |
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Hvad de har gang i?
Velvære for krop og 
sjæl. Farsø Firma- & 
Familieidræt kombinerer 
kultur og motion til en 
virkningsfuld cocktail 
af markedsføring og 
rekruttering af nye 
medlemmer.

Først kultur og derefter motion. Stavgang er også 
blevet populært til Farsø Firma- & Familieidræts 
"Motion & Kultur" arrangementer.

| De 3 år gamle "Dronning Ingrid 
Hallerne" danner de flotte rammer 
for foreningens seneste tiltag "Mo
tion & Kultur" der har kørt siden 
januar. Hallerne er opført bl.a. med 
hjælp fra Lokale og Anlægsfonden 
med den forudsætning, at kultu
relle arrangementer skulle trække 
"foreningsløse" ind i sportshallerne 
og inspirere t il motionsaktiviteter.

En anderledes forening
Farsø Firma- & Familieidræt (FFF) 
er på flere måder en anderledes 
firmaidrætsforening idet foreningen 
ikke har traditionelle idrætsgrene 
på programmet, men formår at t i l
trække et, i forhold t il kommunens 
størrelse, stort antal enkeltmedlem
mer. Hallernes koncept er derfor 
perfekt til en forening der ofte 
evner at tænke anderledes.

De kulturelle aktiviteter strækker 
sig over koncert med visesangeren 
Pia Raug, foredrag af folketingets 
formand Christian Mejdahl og et 
morsomt teaterstykke "Pensioni
stens hemmelighed" ved Vend
syssels Teater. Bagefter er der 
motionsaktiviteter som stavgang, 
kurvebold eller svømning.

Målgruppen har været de for
eningsløse seniorer, og i alt 60 
forskellige personer har været med 
i de 14 tirsdage der har været ar

rangementer. Mange er meldt ind 
i FFF og er begyndt at dyrke andre 
aktiviteter.

God signalværdi
Økonomisk har "Motion & Kultur" 
ikke været en guldgrube for FFF, 
men man ved, at markedsføring 
koster penge, og at det er signal
værdien om en aktiv og spæn
dende forening der er væsentlig.
De mange presseklip viser, at inve
steringen er givet godt ud, og for
manden for FFF, Ole Rieks slår fast, 
at foreningen helt sikkert kaster 
sig over "Motion & Kultur" igen t il 
efteråret.

- Vi har spurgt deltagerne om 
evt. ønsker t il programmet og om 
de gerne v il komme igen. Et over
vældende flertal siger ja, så vi tror 
på konceptet. Opgaven er nu at få 
endnu flere deltagere og forhåbent
lig også en bedre økonomi, siger 
Ole Rieks.

Motionscenter for kedeligt
Åse Christensen, 55 år, er en af de 
"foreningsløse" der har deltaget i 
næsten alle FFF's "Motion & Kultur" 
arrangementer i løbet af foråret. 
Hun kommer helt sikkert igen t il 
efteråret.

"Hvorfor dyrker du ikke idræt 
normalt?"

- Familie og arbejde har taget 
næsten hele min tid siden jeg var 
ung, så det er egentlig først nu at 
jeg har overskuddet t il at komme
i gang igen. Som helt ung dyrkede 
jeg håndbold, men siden er det 
ikke rigtig blevet t il noget.

"Hvad er det gode ved "Motion & 
kultur?"

- Jeg har prøvet at gå lidt i moti
onscenter, men det er for kedeligt. 
Her bliver man underholdt, får mo
tion og et fint socialt samvær. Man 
får det hele med hjem.

"Hvilke af foreningens motions
aktiviteter kunne du bedst lide?"

- Stavgang. Jeg vil helst være 
udendørs og man får rørt alle 
muskler -  og samtidig er der rig 
lejlighed t il at snakke med hinan
den om naboens nye have og hvad 
der ellers falder en ind, siger Åse 
Christensen. |

- Motionscenter er lidt for 
kedeligt. Ved "Motion & 
Kultur" bliver du under
holdt og får motion oven 
i købet, siger Åse Chri
stensen, der har kastet 
sig over stavgang.

nr. 5 • 2004 Firmaidræt 19



Oversigt åbne stævner i foreninger under DFIF i sæsonen 2004
Idrætsgren Dato/Måned/år Forening Kontaktperson Telefon Sidste tilmeld.

Bowling
Vælt en and 31. okt. 04 Svendborg SFS kontor 62 22 58 09

Ulli
v i .

Kegler
. 'V ~ Keglestævne 6.-7. nov. 04 Sønderborg Laila S. Axelsen 22 52 64 47

Skydning
( \ Riffel 50 m 19. juni 04 Odense Leif Sørensen 66 17 63 20

Riffel 50 m 21.-22. aug. 04 Middelfart Marianne Enemark 64 40 10 91 2. aug. 04

Motionsløb og marcher
Danmark-Stafet 27. maj 04 København 383 4 78 10
Danmark-Stafet 9. juni 04 Hillerød 48 26 73 20
Danmark-Stafet 12. juni 04 Svendborg 62 22 58 09
Danmark-Stafet 13. juni 04 Næstved Aja Andersen 55 73 56 84
Vestkystløbet 13. juni 04 Esbjerg 75 13 04 70
Hærvejsmarchen 4.-10. ju li 04 Fodslaw www.fodslaw.dk 86 61 35 88
Kongebroløbet 11. sept. 04 Middelfart MFS's kontor 64 41 20 90 23. aug. 04
Julemærkemarchen 5. dec. 04 Hele landet Ingolf Romlund 86 29 37 52/

Få din forenings åbne stævne eller arrangement med på DFIF's aktivitetskalender for sæsonen 2004.

Send en e-mail til Firmaidræts redaktion, e-mailjt@dfif.dk med oplysninger om tidspunkt, 
sidste frist for tilmelding, arrangerende forening samt tlf. eller e-mail for kontaktperson.

AF JOHN THRANE. REDAKTØR. DFIF. FOTO. HANS JØRGEN CHRISTENSEN. AABENRAA FIRMA IDRÆT.
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Hyggetur til Ho Vinderne af Den gyldne Kegle i bowlingturnerin
gen i Ho. Fv. er det Søren Holst, Agnes Peder
sen, Anne Marie Andersen og Erik Zimmerman.

| Der er dømt hygge og socialt 
samvær, når Se ni o ri drætten under 
Aabenraa Firma Idræt hvert år den 
sidste uge i april drager på "week
endtur" t il Ho Feriecenter ved Blå
vand. Det er egentlig slet ikke en 
weekendtur, fordi man tager af sted 
om mandagen og kommer hjem om 
torsdagen.

- Vi kalder det bare en forlænget 
"weekendtur", fordi alle deltagerne 
er pensionister eller efterlønsmod
tagere, og vi har jo god tid t il at 
tage af sted i hverdagene, hvor det 
jo også er meget billigere at leje 
feriehytterne end i weekenden, 
fortæller formanden for hyggetu

ren, Kjeld Larsen, med et smil på 
læben.

Hyggeturen t il Ho er startet 
blandt bowlingspillerne i Senio
ridrætten, der også spiller med i 
Aabenraa Firma Idræts løbende 
bowlingturnering. Initiativet kom 
fra Kjeld Larsen, der tidligere har 
kørt turistbus og arrangeret rejser.

- Det er 3. gang vi var af sted, og 
deltagerantallet er vokset støt fra 
gang til gang. Sidste gang var vi 54 
personer i alderen fra 87 år og ned
efter, fortæller Kjeld, der også har 
hustruen Rita Larsen med på turen.

Overnatningen foregår i 6 mands 
feriehytter, hvor man selv sørger

for frokosten. Morgenkaffen skal 
man selv lave, men morgenbrødet 
er inkl. i opholdet, og bliver leve
ret ved døren! Programmet står på 
hygge, konkurrencer og afslapning, 
og der er fællesspisning om afte
nen. Der bliver spillet petanque, 
minigolf, lotteri-spil og så naturlig
vis også en bowlingturnering.

- Hvis der er andre seniorer i 
nogle af DFIF's foreninger der sy
nes, at det lyder som en god idé, 
og måske er interesseret i en fæl
lestur med en bowlingturnering, er 
man meget velkommen t i l at kon
takte os i Aabenraa, slutter Kjeld 
Larsen. |
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\l_andet rundt
Bramming. Gang i motionen
| Tour de Pedal i Bramming Firma 
Idræts regi bliver nu udvidet. In
teressen for arrangementet har 
nemlig været så stor, at foreningen 
åbner op for deltagere, der ønsker 
at gå ruterne, klare dem på rulle
skøjter eller via stavgang. Tour de 
Pedal-aftenerne i Bramming Firma 
Idræt har været velbesøgte med 
omkring 125 deltagere.
- Det er hyggelige aftener, hvor 
det hele er overstået på halvan
den time, og ud over motionen får 
deltagerne også et socialt samvær 
over en sodavand og præmieud
delingen efterfølgende, fortæller 
formand for Bramming Firma Idræt 
Aksel Lønne. |

Aalborg. Portland 
på pedalerne
| Aalborg Portland er én af de 
mange aalborgensiske virksomheder, 
der deltog i dette års "Vi cykler til 
arbejde" kampagne. I alt 16 hold fra 
virksomheden deltog i kampagnen og 
det skyldes ifølge flere af deltagerne 
blandt andet det sammenhold, som 
kampagnen giver medarbejderne. 
Samtidig er Aalborg Portland som 
virksomhed også glad for at se sine 
medarbejdere bruge cyklen frem 
for bilen, og glad for, at kampag
nen hvert år får folk, der tidligere 
benyttede sig af bilen som trans
portmiddel, t i l at fortsætte med at 
bruge cyklen - også efter kampag
nens ophør.
- Det falder fint i tråd med vores
overordnede holdning herude t il mo

tion og sundhed. 
Vi har prøvet at 
bygge videre på 
det ved at kigge 
på maden i kanti-

Aalborg Portland op
fordrer de ansatte til 
at tage cyklen på ar
bejde. Arkivfoto. DFIF.

nen og gøre den mere fedtfattig. Vi 
har et motionscenter, hvor omkring 
halvdelen af de 600 ansatte er med
lemmer, og de må tage deres familie 
med, fortæller afdelingsleder Steen 
Skrubbeltang fra Interessekontoret 
på Aalborg Portland. |

København. Konkurrence 
skal få flere på cyklen
| En tredjedel af borgerne i Køben
havns Kommune benytter cyklen som 
transportmiddel t il og fra arbejde.
Den andel bør være større, mener 
Vej & Park under Københavns Kom
mune. Forvaltningen har derfor 
iværksat en konkurrence for en række 
arbejdspladser, som har til opgave 
at være cykelambassadører for andre 
arbejdspladser. "Slutspurten", som 
konkurrencen hedder, går ud på at 
tilbagelægge flest mulige kilometer 
per medarbejder i løbet af fire uger. 
Vinderen af konkurrencen vil blev 
hædret på Rådhuspladsen den 17. 
maj. Konkurrencen blev afholdt sam
tidig med den landsdækkende "Vi 
cykler t il arbejde" kampagne, som i 
år har 15.000 deltagere i København.
- Vi er heldige, at så mange køben
havnere cykler i forvejen, men det 
ville være dejligt, hvis endnu flere 
gjorde det. Det er selvfølgelig godt 
for sundheden, men det betyder 
også, at den øvrige trafik kan afvikles 
mere hensigtsmæssigt, udtaler kon
torchef i Vej & Park, Niels Tørsløv. |

Ikast. Ældreidræt
- et populært tilbud
| Det har vist sig at være en me
get populær beslutning, at Jens 
og Bodil Randrup tilbage i 1998 
bestemte sig for at etablere en 
idrætsforening for ældre i Ikast. 
Godt nok krævede det en stor 
indsats fra parrets side, men med 
hjælp fra blandt andre Dansk Fir
maidrætsforbund og Ikast Firma 
Idræt gik drømmen i opfyldelse, og 
i dag har foreningen, Senior Sport

& Motion, 192 medlemmer, der kan 
dyrke sportsgrene som badminton, 
gymnastik, volleyball, tennis, kro
ket og mange flere.
- Aktiviteterne tjener mange gode 
formål - naturligvis det, at vi får 
noget motion, men også det rent 
sociale vægtes højt. Det er vigtigt, 
at man som ældre har mulighed for 
at foretage sig noget i hverdagen, 
fortæller Jens Randrup, der under
streger, at hverken han eller hans 
kone nogensinde har fortrudt, at de 
kastede sig ud i dette projekt. |

Bramming.
Familien skal med
| Bramming Firma Idræt melder sig 
nu klar t il som den første at yde 
økonomisk støtte t i l udvidelsen 
af Bramming Sportscenter. I alt
25.000 kroner bliver det til. Sådan 
lød meldingen fra foreningens ge
neralforsamling, hvor det også blev 
besluttet at skifte navn fra Bram
ming Firma Idræt t il Bramming 
Firma- og Familieidræt.
- En hel del mennesker ved ikke, 
hvad vi står for og ved ikke, at de i 
virkeligheden også kan være med. 
Vores medlemmer må tage ægtefælle, 
ven, nabo eller hvem, de har lyst til, 
med. Ja, folk kan faktisk være med 
uden at have relation til et firma, 
forklarer formand Gurli Jensen. |

Næstved.
Klar til Danmark-Stafetten
| Så er det endnu engang tiden at 
kridte løbeskoene og gøre klar t il 
årets Danmark-Stafet i Næstved, 
der løber (!) af stabelen søndag 
den 13. juni. Det er igen i år HG 
atletik og Næstved Firma sport der 
skal forsøge at gøre dagen t il en 
oplevelse for alle. Man tilmelder 
sig i hold på 3 eller 4 personer. Til
melding foregår t il DiBa, Axeltorv 
4, hvor man også skal betale for 
deltagelsen. Yderligere info hos Aja 
Andersen på tlf. 55 73 56 84. |
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60 års fødselsdagsreception
| Dansk Firmaidrætsforbunds man
geårige næstformand og formand 
for Kolding Firmasport, Jørn Godt, 
fylder 60 år den 20. maj 2004. Den 
runde dag markeres med en uformel 
reception for venner, bekendte og 
forretningsforbindelser i Parkhallen 
i Kolding lørdag den 12. juni 2004 
fra kl. 11-15. |

Fortjentstegn til Kate Hansen 
| Kate Hansen, Kalundborg Firma 
Sport, har modtaget Dansk Fir
maidrætsforbunds fortjensttegn.
Kate Hansen var en af de bærende 
kræfter ved opstarten af Kalundborg 
Firma Sport (KFS) i 1974, og hun 
blev da også valgt t il posten som 
kasserer for den nystartede forening. 
Kate blev i 1979 valgt som formand 
for KFS, og var formand frem til 
1981, da hun grundet videreuddan
nelse måtte trække sig fra posten. I 
perioden fra 1980 t il 1990 var Kate 
dog stadig aktiv på fodboldbanerne 
og i badminton, og da foreningen i 
1990 manglede en formand, trådte 
Kate til. Kate Hansen trådte efter 
eget valg tilbage fra formandspo
sten på generalforsamlingen i KFS 
den 3. marts 2004. Hæderen blev 
overrakt af forbundskonsulent San- 
nie Kalkerup, DFIF i forbindelse

med et åbent hus 
arrangement ved 
Kate Hansens 60 
års fødselsdag. |

Kate Hansen, netop 
afgået formand for Ka
lundborg Firma Sport, 
har modtaget forbun
dets fortjensttegn. Tv. 
ses forbundskonsulent 
Sannie Kalkerup.

Forbundets Guldnål 
til Jens Ipsen
| På årsmødet i Sønderjyllands 
Amtskreds den 25. marts modtog 
den afgående formand for kredsen, 
Jens Ipsen, Dansk Firmaidrætsfor
bunds Guldnål.

.Nyt om navne
Jens Ipsen, Søn
derborg Familie og 
Firma Sport, har 
modtaget Dansk 
Firmaidrætsfor
bunds Guldnål.

Det er ikke for meget sagt, at 
firmaidræt er en livsstil for Jens 
Ipsen. Jens startede karrieren 
som firmaidrætsleder for snart 40 
år siden, da han blev valgt ind i 
bestyrelsen for Sønderborg Familie 
og Firmasport, og han har igennem 
årene beklædt mange forskellige 
formandsposter og funktioner i for
eningen, bl.a. som formand for fod
boldudvalget, medlem af badmin
tonudvalget, og fra 1982 -  1992 
som formand for Idrætsudvalget i 
SFS. Jens sidder i øjeblikket i for
eningens svømmeudvalg og i SFS's 
egen fodbolddommerklub, ligesom 
han hjælper t il med alt forefalden
de arbejde, lige fra at hjælpe med 
t il at starte et nyt udvalg op, og t il 
udbringning af SFS's medlemsblad.
- Du har aldrig holdt dig tilbage, 
hverken fra det organisatoriske 
arbejde eller når der skulle gives en 
hånd med ved opstilling af stande 
på jeres firmamesser, sagde DFIF's 
næstformand Jørn Godt, da han 
motiverede hæderen.
- På kredsplan har du jo været for
mand for Sønderjyllands Amtskreds 
i de 25 år, hvor kredsene har eksi
steret i den nuværende form, men 
allerede i den gamle Sønderjyllands- 
kreds var du at finde, og det er ikke 
mindst din fortjeneste, at Sønderjyl
lands Amtskreds i dag regnes for at 
være en af forbundets stærkeste og 
mest velfungerende kredse.
- For dit enorme uselviske og sær
deles aktive og årelange arbejde for 
firmaidrætten, på lokalt såvel som 
på kreds- og forbundsplan, v il jeg 
gerne på DFIF's vegne sige dig rig
tig mange tak, sagde Jørn Godt, da

han overrakte forbundets Guldnål 
t il Jens Ipsen. |

Hæderstegn i Sønderborg
| Ved generalforsamlingen i Sønder
borg Familie og Firma Sport, modtog 
to af foreningens ledere Dansk Fir
maidrætsforbunds hæderstegn.
Eigil Lorenzen har været med i sky- 
deudvalget side 1984. Eigil er udval
gets IT-mand, der klarer alle udval
gets problemer og opgaver, når det 
handler om EDB. Eigil er også meget 
aktiv som deltager i skydestævner 
landet over, og når der afholdes mø
der i Sønderjyllands Amtskreds, så er 
Eigil altid at finde som deltager.
Lise Thorsen startede i 1994 i SFS 
som sekretær i forretningsudvalget. 
I 1995 overtog hun redaktørposten 
for SFS's blad, og Lise siger aldrig 
nej, hvis der er opgaver der skal 
løses for foreningen. Da der således 
skulle startes Livsstilsklub op i SFS, 
var Lise også klar til at give en 
hånd med her. I dag tæller klubben 
over 30 medlemmer, og det er Lise 
der er udvalgets kontaktperson i 
foreningen.
Hæderen blev overrakt af næstfor
mand i DFIF, Jørn Godt, Kolding. |

Ny bestyrelse for 
Team Danmark
| Kulturminister Brian Mikkelsen 
har offentliggjort den nye bestyrelse 
for Team Danmark. Formand for 
bestyrelsen bliver Carl Holst, amts
borgmester i Sønderjyllands Amt.
De øvrige bestyrelsesmedlemmer 
er Mette Jacobsen, elitesvømmer, 
Steen Pedersen, landstræner i bad
minton, Eva Wulff Helge, lektor på 
Institut for Idræt - Købehavns Uni
versitet, Birgitte Nielsen, partner i 
Nielsen & Axelsen Rådgivningsfirma, 
Ole M. Daugbjerg, koncernkommu- 
nikationsdirektør i Danfoss A/S, Kurt 
Trangbæk, rektor for Roskilde Amts
gymnasium og tidligere elitegymnast 
samt Gert Nielsen, næstformand i 
Danmarks Idræts-Forbund. |
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\Kort nyt
Spil golf i Portugal for 100 kr.!
| For tredje år i træk arrangerer Dansk 
Firmaidrætsforbund en åben landsdæk
kende golfturnering for alle danske golf
spillere. Der er tale om Internetgolf, hvor 
Internettet, både hvad angår tilmelding 
og resultatformidling, spilLer en vigtig 
rolle.
Semifinalen afholdes igen i år på Set. Knuds 
Golfklubs bane tæt ved Nyborg Fjord. Det 
sker i oktober. Til semifinalen inviteres de 
otte bedste spillere efter de fem indledende 
runder fra hver af de otte rækker. De otte 
deltagere dyster om en finaleplads. 
Finaledeltagerne sendes t il Costa Azul 
i Portugal, hvor den endelige finale af
holdes i februar 2005. Turen inkluderer 
fly, ophold i dobbeltværelse på det fire- 
stjernede Hotel Sana Park og fem gange 
greenfee m.m. Finalen afvikles som en 
tre runders turnering over tre dage på tre 
forskellige golfbaner.
Den samlede pris for at deltage i Inter- 
netgolf er 100 kr. pr. deltager. Det er mu
ligt at tilmelde sig frem t il den 31. maj 
2004 på www.dfif.dk. |

Splid i Venstre om portostøtte
| Folketingsmedlem for Venstre Eyvind 
Hesselbo retter et skarpt angreb mod 
afskaffelsen af portostøtten og kritiserer 
Post Danmark for at have hævet portoen 
med mere end de 180 millioner kroner, 
som puljen på finansloven blev beskåret 
med, skriver dagbladet Børsen. Eyvind 
Hesselbo peger på, at Post Danmark har 
øget sine indtægter fra bladportoen med 
yderligere cirka 350 millioner kroner, og 
dermed har Post Danmark skabt en alvor
lig krise for mindre blade, den grafiske 
branche og kultur- og foreningslivet. Han 
foreslår derfor et loft over portoen i de 
kommende to t il tre år. Partifællen Svend 
HeiseLberg anklager kritikerne af den nye 
portoordning, inklusive kritikerne i sit 
eget parti, for at ville score billige point 
på sagen og for at tale mod bedre viden
de. Dansk Folkeparti efterlyser en gransk
ning af hele portostøtten og foreslår en 
støtteordning, hvor kun de udgivelser, 
som folk har bedt om at modtage, får

portostøtte, og kun for de første 25.000 
eksemplarer. |

Regler om frivilligt 
arbejde lempet
| Det blive i fremtiden lettere at være 
efterlønner og arbejdsløs og så samtidig 
udføre frivilligt arbejde i foreningslivet. På 
DIF's årsmøde takkede formanden Kai Holm 
således regeringen -  i dette tilfælde Be
skæftigelsesministeriet -  for at ministeriet 
har lempet reglerne for efterlønnere og 
arbejdsløse, så de kan deltage i forenings
arbejde uden at blive trukket i ydelse. De 
nye regler træder i kraft den 1. august. |

Nye spinninginstruktører
| I forrige nummer af Firmaidræt bragte 
vi en oversigt over nye spinninginstruk
tører i DFIF. Her kommer navnene så 
også med et billede af de glade instruk
tører. Bjarne Jacobsen, Anette Dyhr, 
Carsten Kjær, Alice Jensen, Lena Bro 
Jensen, Bo Dammark, Benny Dammark, 
Kjeld Thorup. Instruktører på kurset var 
Knud Erik Juhl, Conni Einfeldt Kibs- 
gaard og Morten Lindorf Nielsen. Dan 
Lund var kursusleder og Sebastian B. 
Rasmussen var supervisor. |

Nye spinninginstruktører i Dansk Firmaidrætsforbund.

Adresseændringer til Firmaidræt
| Efter at de nye portoregler er trådt 
i kraft, koster det nu 5 kr. hvis Post 
Danmark skal give meddelelse om en 
adresseændring. Husk derfor at give be
sked om nye modtagere og flytninger t il 
DFIF's forbundskontor, 65 31 65 60, eller 
på mail t i l sekretær Pia Hansen på mail 
reception@dfif.dk |

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 •  5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 65 60 •  Fax 65 30 14 26

Ekspedition:
Man.-torsdag kl. 8 .0 0 -1 5 .3 0 . 

Fredag kl. 8 .0 0 -1 5 .0 0 .

General
sekretær

Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33 

Mobiltlf. 40 13 87 33 
E-mail: sm@dfif.dk

Styrelsen
Formand Peder Bisgaard 

Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 

Tlf. 48 26 96 43 
Fax. 48 24 96 43 

Mobiltlf. 24 45 30 15 
E-mail: bis@dfif.dk

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 

6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22 

Mobiltlf. 40 91 42 74 
E-mail: jgo@dfif.dk

Tonny B. Andersen 
Løvetandsvej 73 

8870 Langaa 
Tlf. 86 46 71 04 
Fax. 86 46 71 14 

Mobiltlf. 20 81 72 52 
E-mail: tba@dfif.dk

Ragna Knudsen 
Bøgevej 32 

6950 Ringkøbing 
Telefon: 97 32 23 15 

E-mail: ragna@dfif.dk

Knud Johansen 
Bragesvej 12 

8680 Ry 
Tlf. 86 89 33 26 

Fax. 86 89 33 26 
E-mail: kj@dfif.dk

Souschef
Jan Steffensen 

Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17 
Fax. 64 47 33 87 

Mobiltlf. 40 33 99 20 
E-mail: jst@dfif.dk

Afdelingsleder
kommunikation
Lars Borup Andersen 

Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 

Mobiltlf. 40 16 85 60 
E-mail: lb@dfif.dk

Redaktør
John Thrane 

Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 66 16 08 88 

Mobiltlf. 20 45 55 02 
E-mail: jt@dfif.dk

PR- og 
informations

konsulent
Jesper Ræbild

Dyrehavevej 53 
5800 Nyborg 

Telefon: 65 31 82 20 
Mobil: 23 29 80 67 

E-mail: jesper@dfif.dk

Afdelingsleder 
Idræt & Motion
Jan Knudsen 
Sortebrovej 25 
5690 Tommerup 
Telefon: 65 91 08 03 
Telefax: 65 91 08 03 
Mobil: 40 45 78 60 
E-mail au.jan@dfif.dk

Konsulenter 
Idræt & Motion
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Telefon: 65 31 72 53 
Telefax: 65 30 14 26 
Mobil: 40 45 78 62 
E-mailjha@dfif.dk

Anette Hvidtfeldt
Læssøgade 135 
5230 Odense M.
Telefon: 66 19 19 36 
Telefax: 65 30 14 26 
Mobil: 24 23 75 25 
e-mail hv@dfif.dk

MpA konsulenter
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 62 23 14 33 
E-mail: au.bo@dfif.dk

Morten Bierbaum 
Stakdelen 95 
5220 Odense SØ 
Mobiltlf. 21 64 66 46 
E-mail: mb@dfif.dk

Forenings
konsulenter
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 55 76 16 35 
Fax. 55 76 03 35 
Mobiltlf. 21 42 16 35 
E-mail: jr@dfif.dk

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 59 32 83 84 
Fax. 59 32 84 41 
Mobiltlf. 40 45 78 63 
E-mail: sk@dfif.dk

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 74 63 25 15 
Fax. 74 63 25 14 
Mobiltlf. 40 45 78 64 
E-mail: tl@dfif.dk

Jan Grumstrup 
Vibevej 20 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01 
Fax. 98 52 02 35 
Mobiltlf. 40 33 98 32 
E-mail: jg@dfif.dk

Per Nedergaard Rasmussen 
Kirkebakken 15 
6040 Egtved 
Telefon: 75 55 00 12 
Mobil: 61 61 40 55 
E-mail: pnr@dfif.dk

Lise Vestergaard 
Ildervej 24 
8680 Ry
Telefon: 86 15 16 87 
Mobil: 22 38 11 78 
E-mail: lv@dfif.dk
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Seniorer i naturen
Med over 100 deltagere scorede senior
idrætten i Næstved Firma Sport endnu 
en fuldtræffer med "En dag i naturen".

| Skyerne hang faretruende over 
Sønderdresset i Næstved, da Senio
ridrætten i Næstved Firma Sport 
holdt "En dag i Naturen", men det 
kunne heldigvis ikke tage pippet fra 
hverken arrangørerne eller deltager
ne. Med sædvanlig gejst og entusias
me begav deltagerne sig i gang med 
de mange aktiviteter, som vikinge- 
spil, kroket, petanque, krummelure, 
miniorientering og kompasgang, men 
også de lidt mindre prøvede aktivite
ter som øksekast og bueskydning.

Frisk luft og hygge
Vi listede os lige så stille ind i sko
ven, hvor et hold på 7-8 kvinder var 
på vej ud at finde orienteringsposter. 
Ja, hvis ikke det var fordi alderen 
havde sat charmerende spor på kvin
derne, så havde vi aldrig gættet, at 
det ikke var skolepiger, der fjantede 
sig af sted. Stille og roligt slentrede 
de af sted og talte om hverdagens 
små, og lidt større fortrædeligheder, 
mens de fniste af og med hinanden.

- Vi hygger os altid, når vi er 
sammen, siger Kirsten Nielsen fra 
Næstved, og fortsætter:

- Jeg har været med i Senioridræt 
de sidste par år, og var derfor også 
klar, da holdet bag inviterede t il 
denne dag. Det lød spændende, og 
frisk luft tager vi jo ikke skade af.

- Vi har allerede spillet petanque 
og kroket. Begge dele var spæn
dende. Måske især kroket, som vi 
fik forklaret minder meget om skak. 
Lige nu gælder det miniorientering, 
så nu vi må se om vi kan finde po

sterne, siger Kirsten, mens resten 
af gruppen drøfter hvorvidt de skal 
gå den ene eller den anden vej.

Gode ideer med hjem
Ved øksekast står Poul Rasmussen 
fra senioridræt i Slagelse og stude
rer de andre, der var ved at kaste.

- Hvor er det sjovt det her. Det 
har været en rigtig god dag, og jeg 
har været rundt og prøve alle de 
mange aktiviteter. Det sjoveste har 
været miniorientering, det havde 
jeg aldrig prøvet før.

- Vi kommer gerne igen t il næ
ste år. Jeg har fået mange gode 
idéer med hjem, som vi kan tage 
på programmet i Slagelse, slutter 
Poul, inden han lige smutter hen 
og griber øksen. Det resulterer i 
tre fuldtræffere lige efter hinanden 
-  lidt af en præstation!

Da det lakker mod enden af da
gen, er Kai Perch Nielsen fra senio
ridrætsudvalget godt tilfreds med 
dagens forløb.

- Det har fungeret godt i år og 
fremmødet har været flot. Især 
byerne udenom Næstved har været 
godt repræsenteret, og vi håber, at 
de v il være med igen t il næste år, 
hvor vi v il satse på flere aktiviteter 
og eventuelt samle dem på et lidt 
mindre område.

- De sidste to år har vi været 
på et meget stort område. Derfor 
virker det, som om vi ikke er så 
mange og vi har dog alligevel væ
ret godt 100 hvert år, slutter en 
glad Kai Perch Nielsen. |

Poul Rasmussen 
fra senioridræt i 
Slagelse testede 
både præcisio
nen i øksekast 
og fik masser af 
gode ideer med 
hjem fra "En 
dag i Naturen" 
i Næstved

Hvor skal vi 
hen? Kirsten 
Nielsen, Anna 
Elisabeth Jensen 
og Anny Olsen 
kikker kort.

Kai Perch 
Nielsen fra 
Senioridræt i 
Næstved Firma 
Sport bød 
velkommen til 
de mange 
deltagere.

Kirsten Nielsen 
stempler ved 
post tre, til 
venstre Bodil 
Ørdam.


